
 

Area Lavori Pubblici - N. 385 del 09-08-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

385 

Data 

09-08-21 

Oggetto: OPERE COMPLEMENTARI PER IL RIPRISTINO DELLA REGOLARITÀ 

DEL FONDO STRADALE DELL'INFRASTRUTTURA VIARIA 

CIVITA-OPAGNA  - LIQUIDAZIONE A SALDO A FAVORE DI DMA 

COSTRUZIONI SRL 

 

 

 

N. 879 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  nove del mese di agosto ,nel proprio 

Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
PREMESSO  
che questa Amministrazione ha aderito al Bando della Regione dell'Umbria per: “PSR 

2014-2020 – PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE PER L’UMBRIA 2014-2020, 

MISURA 7 “SERVIZI DI BASE E RINNOVAMENTO DEI VILLAGGI NELLE ZONE 

RURALI – SOTTOMISURA 7.2. APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI 

EVIDENZA PUBBLICA CONCERNENTE MODALITA’ E CRITERI PER LA 

CONCESSIONE DEGLI AIUTI PREVISTI DALL’INTERVENTO 7.2.1. “SOSTEGNO AGLI 

INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO DELLE 

INFRASTRUTTURE VIARIE”, per il finanziamento di interventi volti alla riqualificazione 

della rete stradale comunale e vicinale ad uso pubblico, per la strada denominata: “CIVITA – 

OPAGNA”; 
 
che in data 28/06/2021, con nota assunta al prot.n.8065, il Geom. Claudio Di Curzio, progettista 

e D.L. degli interventi di cui sopra, ha presentato istanza al presente Ente, poiché a seguito delle 

avverse condizioni metereologiche che si sono verificate nello scorso periodo invernale, si è 

reso necessario eseguire degli interventi di regolarizzazione e livellamento del fondo stradale 

per contrastare lo stato di ammaloramento localizzato, in cui versa la Sc che collega le località 

di Civita e Opagna oggetto del sopracitato bando;  
 
VISTO il progetto esecutivo elaborato dal Geom. Claudio Di Curzio e trasmesso al presente 

Ente con prot.n. 8143 del 29/06/2021, relativamente alle: “OPERE COMPLEMENTARI PER 

IL RIPRISTINO DELLA REGOLARITÀ DEL FONDO STRADALE 

DELL’INFRASTRUTTURA VIARIA CIVITA-OPAGNA”, composto da elaborati grafici per 

la localizzazione degli interventi e per la caratterizzazione degli stessi e da un computo metrico 

che quantifica le lavorazioni per un importo complessivo di Euro 21.161,40, al netto dell’iva, 

così di seguito specificato: 
 
Quadro Economico Progetto ESECUTIVO Euro 



 

Area Lavori Pubblici - N. 385 del 09-08-2021 Pag. 2 

IMPORTO LAVORI AL LORDO DEGLI ONERI E DEL COSTO MANODOPERA 21.161,40 
Iva lavori 22%   4.655,51 

TOTALE GENERALE  25.816,91 

 
PRESO ATTO che con Delibera di G.C. n.94 del 08/07/2021 è stato approvato il progetto 

esecutivo di che trattasi, elaborato dal Geom. Claudio Di Curzio e trasmesso al presente Ente 

con prot.n. 8143 del 29-06-2021; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Resp.Area LL.PP. n.339 del 12/07/2021 e successiva 

integrazione con Determinazione del Resp.Area LL.PP. n.370 del 28/07/2021, con la quale si è 

proceduto all’affidamento delle lavorazioni relative alle: “OPERE COMPLEMENTARI PER IL 

RIPRISTINO DELLA REGOLARITÀ DEL FONDO STRADALE 

DELL’INFRASTRUTTURA VIARIA CIVITA-OPAGNA”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta DMA Costruzioni s.r.l. con sede legale a 

Venafro, in Via Giotto di Bondone, n.50, Isernia, C.F. P.IVA.00920460946, per un importo di 

Euro 20.631,15 oltre ad Euro 4.538,85 per oneri d’iva pari al 22%, che determinano un importo 

totale di Euro 25.170,00;  
 
CONSIDERATO che il D.L. Geom.Claudio Di Curzio, con nota assunta al prot. n. 9598 del 

30/07/2021, ha trasmesso gli atti della contabilità finale dei lavori di che trattasi; 
 
VISTO lo Stato Finale dei Lavori redatto in data 29/07/2021 dal D.L. Geom.Claudio Di Curzio 

da cui risulta che la ditta DMA Costruzioni s.r.l. con sede legale a Venafro, in Via Giotto di 

Bondone, n.50, Isernia, C.F. P.IVA.00920460946, ha eseguito le lavorazioni relative alle 

“OPERE COMPLEMENTARI PER IL RIPRISTINO DELLA REGOLARITÀ DEL FONDO 

STRADALE DELL’INFRASTRUTTURA VIARIA CIVITA-OPAGNA”, per un importo di 

Euro 20.631,15 al netto degli oneri di legge; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione dello Stato Finale dei lavori con la 

contestuale liquidazione del credito finale alla ditta appaltatrice DMA Costruzioni s.r.l. con sede 

legale a Venafro, in Via Giotto di Bondone, n.50, Isernia, C.F. P.IVA.00920460946, vista la 

Fattura elettronica n. 12/PA del 30/07/2021 (Prot. n. 9629 del 02/08/2021) dell’importo di Euro 

20.631,15 oltre ad Euro 4.538,85 per I.V.A. al 22% per un totale di Euro 25.170,00; 
 
VISTO che nulla osta alla liquidazione della suddetta Fattura che risulta congrua rispetto al 

preventivo iniziale ed al relativo impegno di spesa assunto; 
  
VISTO che dalla verifica del Durc Online (n.Prot. INAIL_27173502 con scadenza il 

19/08/2021) la ditta D.M.A. Costruzioni s.r.l., risulta in regola con i versamenti contributivi: 

Inps, Inail e Cassa Edile;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.u.e.l.) ed in particolare quanto previsto dall'art. 

192; 
  
DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del servizio 

finanziario ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000; 
  
PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per 

l'assunzione e la liquidazione di dette spese è attribuita al responsabile del servizio interessato, il 

quale provvede ad adottare apposite determinazioni; 
 
DATO ATTO CHE alla gara in oggetto sono stati attribuiti i seguenti codici identificativi:  
CODICE CUP: C47H21004060004 
CODICE CIG: ZD93269B48 



 

Area Lavori Pubblici - N. 385 del 09-08-2021 Pag. 3 

 

 

 
DETERMINA 

 
1) DI APPROVARE lo Stato Finale dei Lavori redatto in data 29/07/2021 dal D.L. 

Geom.Claudio Di Curzio da cui risulta che la ditta DMA Costruzioni s.r.l. con sede legale a 

Venafro, in Via Giotto di Bondone, n.50, Isernia, C.F. P.IVA.00920460946, ha eseguito le 

lavorazioni relative alle “OPERE COMPLEMENTARI PER IL RIPRISTINO DELLA 

REGOLARITÀ DEL FONDO STRADALE DELL’INFRASTRUTTURA VIARIA 

CIVITA-OPAGNA”, per un importo di Euro 20.631,15 al netto degli oneri di legge; 

 
2) DI LIQUIDARE la Fattura elettronica n. 12/PA del 30/07/2021 (Prot. n. 9629 del 

02/08/2021) emessa dalla ditta DMA Costruzioni s.r.l. con sede legale a Venafro, in Via Giotto 

di Bondone, n.50, Isernia, C.F. P.IVA.00920460946, per il Credito Finale dei Lavori in oggetto 

e pari all’importo di 20.631,15 oltre ad Euro 4.538,85 per I.V.A. al 22% per un totale di Euro 

25.170,00, relativamente alle “OPERE COMPLEMENTARI PER IL RIPRISTINO DELLA 

REGOLARITÀ DEL FONDO STRADALE DELL’INFRASTRUTTURA VIARIA 

CIVITA-OPAGNA”, 
 
3) DI IMPUTARE la spesa di Euro 25.170,00 al bilancio del corrente esercizio finanziario al 

Codice di Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 (Cap. 2570 art. 18 – RIPARAZIONE DANNI 

AVVERSITA' ATMOSFERICHE SU INTERVENTI FINANZIATI CON CONTRIBUTO 

REG.LE PSR UMBRIA 2014/2020 MISURA 7.2.1 AZIONE D) E RELATIVI A 

MIGLIORAMENTO INFRASTRUTTURE VIARIE – STRADA CIVITA OPAGNA – 

Finanz.Avanzo Investimenti 2020 conc.cimiteri);  

 

4) DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’eliminazione della somma corrispondente ad 

Euro 830,00 al capitolo 2570 art. 18, quale economia accertata; 

 
5) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del 

visto di regolarità contabile apposto dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 

183 comma 7 del D.Lgs n. 267/2000 attestante la copertura finanziaria; 

 

6) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi; 
 

  
385 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 385 del 09-08-2021 Pag. 4 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 09-08-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

24-08-21 al 08-09-21 Registro Albo pretorio n. 1137 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 24-08-21                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


